

DZIENNIK OSTROWSKI

JEDYNE PISMO CODZIENNE W POŁUDNIOWEJ WIELKOPOLSCE

Rok 4

Ostrów (Wkp.), niedziela, dnia 24 maja 1936 r.

Nr. 121

Nieznaczną porażką reprezentacji Polski w meczu z piłkarzami angielskiej „Chelsea“

W sobotę rozegrany został w Warszawie na stadionie wojska polskiego sensacyjny mecz piłkarski pomiędzy angielską drużyną 1-ej ligi zawodowej „Chelsea“ a reprezentacją Polski.

Zwycięstwo odnieśli Angliacy w stosunku 2:0 (1:0).

Mecz wywołał ogromne zainteresowanie i zgromadził około 20,000 widzów. Obecni byli m. in. generalny inspektor sił zbrojnych gen. Rydz-Śmigły i inspektor armji gen. Sosnkowski, w otoczeniu generalicji i wyższych oficerów, oraz liczni przedstawiciele władz sportowych. Wśród dyplomacji znajdowali się m. in. ambasador angielski w

nasz atak gra za miękko i nie umie się zdobyć na skuteczniejsze strzały. W 20-ej minucie następuje znowu groźny atak Anglików. Barraclough mija Martynę i głową zdobywa prowadzenie dla swoich barw.

Stopniowo Polacy otrząsają się z przewagi Anglików i zdobywają się nawet na szereg wypadów. Jedną z tych akcji, w 33-ej minucie, o mało się nie kończy bramką. God mija obronę angielską, a następnie po wybiegu bramkarza udaje mu się i tego ostatniego wyminąć. Piłka, strzelona do pustej bramki, trafia jednak na uat.

Pod koniec pierwszej połowy zaznacza się lekka przewaga Polaków, niewyzyskana cyfrowo.

Po przerwie gra się wyrównywa. Polacy dostosowują się do ostrej gry Anglików, a okresami udaje im się przejąć inicjatywę. Bramkarz angielski dwukrotnie broni słabe zresztą strzały Matjasa i Goda.

Angliacy inicjują grę brutalną. W 11-ej minucie sfaulowany przez nich God zostaje

zniesiony z boiska. Jego miejsce zajmuje Wostal.

W ostatnich 30-tu minutach Polacy mają już lekką przewagę. W pewnej chwili sędzia dyktuje rzut wolny dla Polaków. Martyna trafia do bramki, ale sędzia nie uznaje bramki ze względu na pozycję spaloną.

W 32-ej minucie wypada Anglików kończy się bramką, zdobyta w czasie zamieszania podbramkowego przez Spence'a.

Ostatnie minuty należą do Anglików. Brutalna ich gra wywołuje dość ostrą reakcję publiczności.

Jędrzejowska i Noel w finale mistrzostw tenisowych Francji

PARYŻ, 23. V. — W sobotę para Jędrzejowska — Noel pokonała parę Iribarne — Belliard 6:3, 6:0 i walczyć będzie w finale z parą Mathieu — Yorke.

TAJEMNICZY ZAMACH NA WILĘ KS. STARHEMBERGA

PARYŻ, 23. V. — Havas donosi z Wiednia o zbrojnym napadzie narodowych socjalistów na rezydencję ks. Starhemberga w Laxemburgu w Górnej Austrii. Żandarmerja, uprzedzona o zamiarze napadu, obsadziła zamek księcia i przyjęła ogniem wkraczającą na teren zamku grupę narodowych socjalistów. Dwóch z nich zostało zabitych, a 8 aresztowano. Przywódca napastników zdołał zbiec, nazwiska jego dotychczas nie ustalono. O powodach najścia zachowują największą tajemnicę. Sądzą, że napastnicy przypuszczali, iż ks. Starhemberg bawi w

Laxemburgu, gdy w rzeczywistości znajduje się on obecnie w Wiedniu.

WIEDEN, 23. V. — Dyrekcja policji w Linzu potwierdza wiadomość o najściu narodowych socjalistów na rezydencję ks. Starhemberga w Laxemburgu. Aresztowani narodowi socjaliści — zdają, iż celem ich było zabranie magazynu broni, który, według nich, znajdował się na zamku, a bynajmniej nie napaść na osobę ks. Starhemberga. Napastników było dwunastu. Pierwsi oni otworzyli ogień na żandarmów.

STRAGENIE POTWORA MEKLEMBURSKIEGO

SCHWERIN, 23. V. — Zegarmistrz Adolf Seefeld, zwany „potworem meklemburskim“ został stracony dziś rano na podwórku więziennym w Schwerin. Seefeld skazany został na karę śmierci w dn. 22 lutego r. b. za dokonane w latach 1934-35 morderstwa na osobach 12 młodych chłopców. W czasie sensacyjnego procesu, który trwał zgorą miesiąc, Seefeld na kierowane przeciw niemu oskarżenia odpowiadał stale „moja osoba nie wchodzi tu w grę“. Jednakże według ogłoszonego dziś komunikatu, na 8 dni przed

egzekucją Seefeld okazał się bardziej skłonny do zeznań. Mianowicie tajna policja powzięła decyzję przesłuchania Seefeld, którego podejrzewano o działalność wyrotową. Jak ustalono, Seefeld nie był agentem komunistycznym, lecz przy przesłuchaniu zeznał, iż ma na sumieniu nie tylko 12 inkryminowanych mu morderstw, lecz także szereg innych zbrodni. „Potwór meklemburski“ oświadczył, że wszystkie swe ofiary pozabawił życia przy pomocy własnoręcznie sporządzonej trucizny.

Młodzieży trzeba dać pracę

Ze wszystkich społeczno-gospodarczych zagadnień doby dzisiejszej niewątpliwie na plan pierwszy wysuwa się sprawa bezrobocia, w szczególności zatrudnienia bezrobotnej młodzieży.

Niepodobna przecież chłopcu, który ma bezrobotnego ojca, który patrzy na nieustannie łzy matki, walczącej z brakiem najprymitywniejszych środków utrzymania rodziny, — mówić: poświęcaj wszystko dla Polski. Zwłaszcza, że niema wojny, i żyjemy w pokoju, — niema wojny, która na głowę kładzie laur bohaterstwa, która daje wysokie napięcie ducha, będące warunkiem ofiarności.

W czasie pokoju obowiązuje prawo do życia, do pracy, do ujawnienia swoich zdolności — na użytek Polski. W czasie pokoju nie można wymagać ofiary śmierci — z głodu. Takiego pojęcia bohaterstwa nikt nie zechciałby zapewne przyjmując.

Gdy więc patrzymy na młodzież naszą, jako na jutrzejszych obrońców Państwa i jego gospodarzy, — nie możemy nie zdać sobie sprawy z tej wielkiej odpowiedzialności jaka ze względu na tworzenie się stosunku młodzieży do Państwa, spada na współczesność kryzysem żyjącą. To zagadnienie nie może być już odraczane.

Naczelną Wódz, ponoszący odpowiedzialność za gotowość obronną Państwa — i to nie tylko na dziś — nie mógł tego momentu przeoczyć. Statystyki komisji poborowych mówią wiele; mówią one o ogromnym wycieńczeniu, o spadku wytrzymałości fizycznej poborowych, o wzroście gruźlicy i innych chorób, których początek rodzi się z niedożywiania lub złego odżywiania. Statystyka oddziałów wojskowych mówi zapewne także wiele o pcziomie moralnym młodych rekrutów.

Te statystyki mają swoją wymowę dla Wodza, muszą też mieć swoje znaczenie dla całego społeczeństwa. Nie może z niej nie wyciągać wniosków polityka gospodarczo-społeczna Państwa i ludzie, którzy nie kierują, muszą w swoim rachunku te minusy uwzględnić.

To już nie tylko wzgląd na prymitywną sprawiedliwość społeczną, nie tylko na podstawowe obowiązki wobec przyszłości, ale poprostu *względ na obronność kraju każe sprawę bezrobotnej młodzieży traktować jako bardzo pilną i bardzo ważną.*

Z głęboką też ulgą usłyszał społeczeństwo z ust premiera, gen. Sławoju-Składkowskiego oświadczenie, w którym sprawa bezrobocia postawiona została na pierwszym miejscu. Może nie jest też bez znaczenia fakt, że do kierowania resortem, w którego zakresie działania znajduje się praca i troska o nią, powołany został były premier Kościółkowski. Nowy minister opieki społecznej Państwa i ludzie, którzy nią kierują, już jako wojewoda jednego z okręgów przemysłowych, później jako minister spraw wewnętrznych z punktu widzenia bezpieczeństwa i sytuacji wewnętrznej, wreszcie jako szef rządu w całokształcie spraw państwowych. Należy tu przypomnieć, że w swoim exposé w Sejmie b. premier Kościółkowski postawił jako sprawę pierwszorzędną wagę — zatrudnienie młodzieży bezrobotnej. Również w przemówieniu swym przy obejmowaniu ministerstwa opieki społecznej — p. minister Kościółkowski główny nacisk położył na zagadnienie zatrudnienia bezrobotnych. Spodziewać się należy, że w duchu założeń obecnego rządu sprawa zatrudnienia młodzieży znajdzie w ministerstwie Opieki Społecznej nie tylko głównego rzeczownika, ale i możliwości urzędywistnienia.



Fr. Scherfke przedstawiciel Poznania, a reprezentacji Polski

(Warszawie Kennard, b. ambasador angielski w Warszawie Max Miller, członkowie ambasady angielskiej itd.)

Przebieg zawodów

W pierwszych minutach Polacy grają nieco nerwowo. Angliacy mają w pierwszym okresie znaczną przewagę i przeprowadzają szereg groźnych ataków, ale obrona polska stoi na wysokości zadania.

Po pierwszym kwadransie przewaga Anglików wzrasta. Polacy nie umieją się przystosować do ostrej gry gości, przyczem

Falszywy lekarz zrujnował życie kobiecie

Nieszczęśliwej chorej zaaplikował 300 zastrzyków, powodując ciężki obłąd.

Narkotyki uniwersalnym środkiem leczniczym

Do Sądu w Poznaniu wpłynęło doniesienie karne o niesłychanie wyrafinowanej zbrodni oszustwa. Zbrodni takiej mógł się dopuścić chyba tylko człowiek, który dla zdobycia pieniędzy może zapomnieć o wszelkiej etyce i narazić na szwank nie tylko zdrowie ale nawet życie ludzkie.

Szczegóły tego oszustwa a równocześnie głębokiego dramatu młodej kobiety, żony zamożnego obywatela Poznania p. F. (Chociszewskiego 45), przedstawiają się według treści doniesienia: następująco:

Pod koniec lutego br. zachorowała p. Jadwiga na zapalenie stawów. Leczenia podjął się niejaki Waldemar Jerzy Kukulski (Szewska 20a), podający się za sławnego lekarza tutejszego szpitala wojskowego. Chora z całym zaufaniem poddała się leczeniu przez Kukulskiego w przekonaniu, że „cudowny lekarz“ wyleczy ją zupełnie.

Tymczasem już w trakcie zabiegów zauważono pewne niewłaściwości, które wzbudzały wątpliwości co do prawidłowego lecze-

nia, szczególnie spowodu stosowania narkotyków płynnych, które „pan doktor“ wprowadzał przy pomocy zastrzyków w wielkich, wprost niesamowitych ilościach, do schorzonego organizmu pacjentki. Rzecz zrozumiała, że stan zdrowia chorej pogarszał się z każdym dniem. W końcu zażądała rodzina przywołania drugiego lekarza. Kukulski istotnie sprowadził drugiego lekarza, którego również wprowadził w błąd, przedstawiając się za kolegę po fachu. Chcąc zaś rodzinę chorej zasugerować swymi znajomościami przedstawił (bez wiedzy owego lekarza) przybyłego jako docenta — prof. Degę. Lekarz ten zresztą chlubnie znany w Poznaniu, p. dr. W. zbadał chorą i przeprowadził dwukrotnie punkcje spuchniętego kolana, ograniczając swe leczenie do 4 wizyt.

Kukulski, lecząc nadal p. J. aplikował jej każdorazowo zastrzyki morfiny. Skutek był straszny. P. J. poczęła zdradzać objawy choroby umysłowej. Wówczas mąż jej, nie zważając na sprzeciwy ze strony „doktora“,

przewiół żonę do szpitala. Tam dopiero stwierdzono, że chora leczona była fałszywie wbrew zasadom znajomości medycyny. W dodatku stan umysłowy p. J. pogorszył się tak dalece, że dziś leży ona w klinice uniwersyteckiej pod opieką prof. Borowieckiego. Stała się nie tylko narkomanką, ale i postradała chwilowo władze umysłowe.

Sprawki Kukulskiego wyszły ostatecznie na jaw. I oto okazuje się, że osobnik ten nie jest wogóle lekarzem, a za tego rodzaju ohydne oszustwa karany był już przez sąd. Prowadził on nieprawnie i potajemnie praktykę lekarską. Dziwić się tylko należy, jaką drogą szarlatan ten zdobył tak wielkie ilości narkotyków, że zdołał nieszczęśliwej chorej zaaplikować aż... 300 zastrzyków. Rzecz zrozumiała, że za „leczenie“ to pobrał od p. J. kilka tysięcy złotych.

Osobą tego niebezpiecznego oszusta zajmą się niewątpliwie nasze władze.

Aktualne zdjęcia ze świata



Ateby zaprowadzić ład w splondrowanej przez banydów stolicy Abisynji, Włosi zorganizowali specjalną milicję, która pilnuje porządku na ulicach. •



Robotnicy portowi w Chelsea-Pier w Nowym Jorku, którzy ogłosili strajk, urządzili burzliwą demonstrację. Wobec tego policja wkroczyła i rozprędziła demonstrantów.

10-lecie prezydentury prof. Mościckiego

WARSZAWA (tel. wł.) Dowiadujemy się, że w związku z upływem w dniu 1 czerwca br. 10-iej rocznicy objęcia przez prof. Mościckiego stanowiska Prezydenta Rzplitej, odbędą się na terenie całego kraju obchody ku czci prezydenta Mościckiego. Prawdopodobnie w ciągu dnia dzisiejszego a najdalej w poniedziałek ogłoszona zostanie lista komitetu jubileuszowego. Poza tym ogłoszona zostanie prawdopodobnie specjalna odezwa tego komitetu, wzywająca społeczeństwo do uczczenia zasług Pana Prezydenta. (M)

Kopiec na Sowińcu rośnie

KRAKÓW, 23. V. — Kopiec Józefa Piłsudskiego na Sowińcu osiągnął obecnie 17 metrów od podstawy. Prace nad wznieszeniem dalszych warstw kopeca trwają bez przerwy od godz. 6 do 20-ej. Do usypania całości kopeca pozostało jeszcze 19 metrów.

Gzerwony kur

ZBORÓW, 23. V. — We wsi Bogdanówka pow. zborowskiego z niewyjaśnionych przyczyn wybuchł pożar, który wskutek posuchy i wichru strawił trzy czwarte osiedla, niszcząc 51 budynków mieszkalnych i 92 zabudowań gospodarskich oraz 16 sztuk inwentarza żywego, a nawet drzewa i ogrody. Sprzętów i inwentarza nie udało się nikomu uratować i akcja ratownicza musiała ograniczyć się do ratowania ludzi. Ofiarami pożaru padło 6 osób ciężko i 11 ciężko poparzonych. Szkody wynoszą ok. 80 tys. zł.

Zjazd urzędników sądowych

WARSZAWA, 22. V. — Dziś rozpoczął dwudniowe obrady doroczny zjazd delegatów zrzeszeń urzędników sądowych i prokuratorów R. P.

Na otwarcie zjazdu przybyli przedstawiciele władz sądowych z podsekretarzem stanu w ministerstwie sprawiedliwości St. Sieczkowskim na czele. Zjazd otworzył prezes związku p. Wacław Sikorski. Przewodniczącym zjazdu obrano p. Władysława Hostyńskiego z Poznania. Przewodniczący oddał na wstępie hołd pamięci Marszałka Piłsudskiego. Zebrani przez powstanie i jednominutową ciszę uczcili pamięć Wodza.

Po przemówieniach powitalnych wygłoszono referat o ogólnej działalności związku w roku ubiegłym.

Zjazd postanowił przez aklamację zebrać wśród urzędników sądowych i prokuratorów kwotę 42 tys. zł dla uczczenia pamięci Marszałka Piłsudskiego przekazać na cele obronne państwa.

Referat n. t. „Kobieta w walce o swoje prawa” wygłosiła p. Marja Dembińska, a o ogólnej sytuacji urzędnika sądowego mówił p. Sempiański (Poznań).

W dalszym ciągu zjazd załatwił szereg spraw organizacyjnych.

Charakterystyczny okólnik

WARSZAWA, 23. V. — Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało okólnik do wojewodów, komisarza rządu na m. st. Warszawy i starostów, zarządzający, aby władze administracji ogólnej przed kierowaniem spraw na drogę postępowania sądowego sprawdzały, czy akta sprawy zawierają dane o stosunkach majątkowych i wyznaniowych obwinionych, a w razie braku tych danych — uzupełniały akta.

Spotkanie „Batorego” z „Hindenburgiem” na Atlantyku

M/S. „BATORY”, 23. V. — Wczoraj w drodze do Nowego Jorku M/S. „Batory” spotkał sterowiec niemiecki „Hindenburg”, który leciał z północnej Ameryki do Frankfurtu. Niezwykle to spotkanie wywołało wśród pasażerów i załogi M/S. „Batory” wielką sensację. Sterowiec przeleciał nad pokładem statku na wysokości 100 mtr., powitany przez wywieszenie bandery i sygnał syreny okrętowej.

Kapitan Borkowski wysłał przez radio telegram do dowódcy sterowca, życząc jemu osobiście oraz pasażerom pomyślnej podróży

i dobrych wiatrów. Dowódca sterowca „Hindenburg” w odpowiedzi przesłał telegram z podziękowaniem, życząc również M/S. „Batory” pomyślnej podróży.

Podróż M/S „Batory” do Nowego Jorku odbywa się normalnie. Okręt rozwija prędkość 19 węzłów. (PAT.)

FRANKFURT N.M., 23. V. — Sterowiec „Hindenburg” powrócił dziś rano ze swej drugiej podróży nad północnym Atlantykiem. Dnia 25 b. m. sterowiec udaje się do Rio de Janeiro, a 19 czerwca ponownie do Ameryki północnej. (PAT.)

ROZSZALAŁA KROWA NA ULICACH ŁODZI poraniła ciężko 6 osób

WARSZAWA (Tel. wł.) Z Łodzi donoszą: ubiegłej nocy po godzinie 12-tej nieliczni przechodnie na ul. Inżynierskiej stali się świadkami niezwykłego zajścia. Z rzeźni miejskiej wyrwała się krowa i w ataku wściekłości poczęła gonić po ulicach. N arugu ul. Wólczajskiej krowa wzięła na rogi jakiegoś mężczyznę i rzuciła go na chodnik. Rannego przewieziono do szpitala. Następnie, poturbowawszy kilka osób na ul. Napiórkowskiego, poraniła ciężko drugą osobę, wieziakiego Lecha, ro-

botnika, a następnie jego 63-letnią żonę. Krowa odniosła ciężką ranę w głowę.

Tymczasem zaalarmowana policja rozpoczęła pogon za krową. Pogon ta trwała pół godziny. Wreszcie policjanci z platformy wagonu tramwajowego rozpoczęli strzelać do zwierzęcia. Krowa pobięła jeszcze na dalszą ulicę i po poturbowaniu jeszcze jednej soby padła ciężko ranna na ziemię. Ogółem poważne rany odniosło 6 osób. (M)

Drakońskie wyroki

BERLIN, 23. V. — Z Kowna donoszą, że przed litewskim sądem polowym odbyła się rozprawa przeciwko 17 oskarżonym o rozruchy chłopskie w południowej Litwie.

Z pośród oskarżonych 7 skazanych zostało na karę śmierci, 5 na dożywotnie wię-

zienie, pozostali na kary więzienia od lat 6 do 15. Trzem z pośród skazanych na śmierć zamiast przysądzonej kary na dożywotnie więzienie, pozostali czterej zostali dziś rano rozstrzelani.

Krwawe zaburzenia w Palestynie

LONDYN, 23. V. — Agencja Reutersa donosi z Haify, że dziś rano manifestanci w miejscowości Akre zaatakowali i spalili urzędy policyjne i pocztowy. Jeden z policjantów został ciężko zraniony. Policja oddała salwę do tłumu. Liczba zabitych i rannych jest dotychczas nieznaną.

Sytuacja w Jerozolimie naprężona

JEROZOLIMA, 23. V. — Dziś w nocy znaleziono zabitego arabskiego policjanta w Telmond, w pobliżu Tulkarm.

Sytuacja w Jerozolimie jest do tego stopnia naprężona, że od godz. 18,30 do 5 rano zakazane jest wychodzenie na ulice.

Belgia głosuje w niedzielę

BRUKSELA, 23. V. — Dzisiaj w niedzielę, odbędą się wybory do izby belgijskiej i senatu. W szranki wyborcze staje 1,124 kandydatów do izby (z tego 16 kobiet) i 550 kandydatów do senatu (z tego 7 kobiet), należących do trzech tradycyjnych stronnictw: katolickiego, socjalistycznego i liberalnego.

W belgijskich kołach politycznych przypuszczają, że po wyborach zostanie zrekonstruowany obecny rząd van Zeelanda, będący koalicją katolicko-socjalistyczno-liberalną.

OSMIĘCHNIJ SIĘ!

SZKOCCI DZENTELMEN.

Mac Gregor wybrał się na przechadzkę ze swą narzeczoną, omijając starannie, w obawie przed nadmiernym wydatkiem, wszelkie kawiarnie i restauracje. Gdy jednak po czterogodzinnej wędrówce panna padła prawie z głodu i zmęczenia, zrezygnowany Skocek kupił jej ciastko za dwa pensy.

Po powrocie do domu dziewczęczę ogarnęła wściekłość na skąpego adoratora. Pobiegła do niego i ze wzdargą rzuciła mu pod nogi monetę dwupensową.

— Doprawdy niepotrzebny pośpiech — zawołał Mac Gregor, chowając monetę do kieszeni — mogłaś przecież z tem poczekać do jutra!

KRYZYS ZAUFANIA.

Cyberowicz przychodzi do lekarza. — Proszę.. Co panu dolega? — Nie wiem co to jest, panie konsyljarzu, Od trzech dni strasznie mnie kluje w okolicy serca.

— Proszę się rozebrać.. — To pan doktor mi nie wierzy?!..

OPOWIADANIA MYSLIWEGO.

..Wówczas nastąpił dramatyczny moment w walce między mną a lwem. Powiedziałem sobie: on, albo ja. I ja zwyciężyłem!

— Dobrze pan zrobił, że pan a nie on. Trudno mi sobie wyobrazić pana, jako dywanik pod łóżkiem!

Groźny wypadek młodej lotniczki

Szybowiec wskutek utraty szybkości runął na ziemię. Szczęśliwe ocalenie lotniczki

Wczoraj popołudniu wydarzyła się na tutejszym lotnisku wojskowym katastrofa lotnicza, której ofiarą padła młoda i świetnie zapowiadająca się lotniczka szybowcowa p. mgr. Marja Hrynakowska, członkini Aeroklubu poznańskiego, zatrudniona w 7 okręgowym szpitalu wojskowym jako farmaceutka.

Korzystając z doskonałych warunków atmosferycznych wystartowała p. mgr. Hryn-

akowska do lotu, holowana początkowo przez jeden z samolotów klubowych.

Po nabraniu odpowiedniej wysokości lotniczka odcepila się od samolotu i odtańszywała samotnie nad lotniskiem. Po pewnym czasie zamierzała lotniczka wylądować. „Duszac” szybowiec, podchodziła lotniczka do lądowania. Niestety szybowiec stracił na chwilę szybkość i nim lotniczka zdołała „nabrać” jej, szybowiec runął na ziemię, grze-

biąc pod swemi szczytkami lotniczkę.

Na miejsce wypadku przybiegli natychmiast świadkowie katastrofy, którzy wydobyli lotniczkę spod potrzaskanego szybowca. Na szczęście okazało się, że p. mgr. Hrynakowska nie odniosła poważniejszych obrażeń. Niemniej jednak zawezwano Pogotowie 66-66, którego lekarz, po opatrzeniu ran na głowie, przewiózł lotniczkę do szpitala wojskowego.

